e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º -  O Orçamento Geral  do Município  de Palmital, 
Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2015, compreendendo o Orçamento 
Fiscal e o da Seguridade Social do Município e os Fundos Municipais, estima a Receita 
em  R$  35.309.976,00  (trinta  e  cinco  milhões,  trezentos  e  nove  mil  e 
novecentos e setenta e seis reais) e fixa a Despesa em igual importância, assim 
distribuidos:

I  -  R$ 31.428.976,00 (trinta e um milhões, quatrocentos e 
vinte e oito mil e novescentos e setenta e seis reais) do Orçamento Fiscal referente 
aos  Poderes  Executivo  e  Legislativo,  e  aos  Fundos  Municipais  de  contabilidade 
centralizada legalmente instituídos;

II - R$ 3.881.000,00 (três milhões oitocentos e oitenta e um 
mil  reais) do  Orçamento  da  Seguridade  Social  do  Município  que  compreende  a 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Palmital.

Artigo 2º - A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do 
Orçamento da Seguridade Social será realizada de acordo com a legislação específica

[...]

Fiscal, nos termos do parágrafo 2º, do artigo 2º, da Lei Federal 4.320/64 de 17 de 
março de 1964:

I  -  do  Fundo  de  Desenvolvimento  da  Edução  Básica  - 
FUNDEB, que fixa as despesas a serem realizadas pelo mencionado Fundo no exercício 
de 2015 em R$ 5.296.000,00 (cinco  milhões duzentos e noventa e seis mil reais)

II  -  do  Fundo  Municipal  de  Saúde  -  FMS,  que  fixa  a  sua 
despesa para o exercício de 2015 em R$ 5.638.281,00 (cinco milhões, seiscentos e 
trinta e oito mil, duzentos e oitenta e um reais);

III - do Fundo Municipal de Assistência Social - FUMAS, que 
fixa  a  sua  despesa  para  o  exercício  de  2015  na  importância  de  R$  729.510,00 
(setecentos e vinte e nove mil e quinhentos e dez reais).

IV  –  do  Fundo  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do 
Adolescente – FMDCA, que fixa sua despesa para o exercício de 2015 na importância 
de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais).

Artigo 6º - O Orçamento da Seguridade Social do Município 
relativo a Previdencia Social  dos Servidores Públicos do Município de Palmital,   de 
contabilidade descentralizada, é fixado para o exercício de 2015 em R$ 3.881.000,00 
(três milhões, oitocentos e oitenta e um mil reais).

Artigo 7º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir créditos adicionais suplementares aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
da Administração Direta e Indireta  e dos Fundos Municipais até  o limite de 20% (vinte 
por cento)  do total geral de cada um dos orçamentos, servindo como recursos para